
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-156 del 05/03/2024

Oggetto Laboratorio Multisito. Fornitura biennale di campioni per 
la  partecipazione  ai  circuiti  interlaboratorio  da parte  dei 
laboratori  Arpae,  per  una  durata  di  24  mesi.  Trattativa 
Diretta  n.  3831551-  CIG:  A02B050443.  Presa  atto 
variazione dichiarazione di offerta economica.

Proposta n. PDTD-2024-164 del 05/03/2024

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Polidoro Mario

Questo giorno 05 (cinque) marzo     2024 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Laboratorio Multisito. Fornitura biennale di campioni per la partecipazione ai circuiti 

interlaboratorio da parte dei  laboratori Arpae, per una durata di 24 mesi. Trattativa Diretta n. 

3831551- CIG: A02B050443. Presa atto variazione dichiarazione di offerta economica.

RICHIAMATI:

- la  D.D.G.  n.  129  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  per 

l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-

2026, del Piano Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2024, 

del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024"

- la  D.D.G.  n.  130  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  32  del  30/03/2023  “Approvazione  del  programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2023-2024”;

- il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 111 

del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae;

PREMESSO:

- che Arpae con determina  n.  987 del  07/12/2023 ha affidato  la  fornitura  di  campioni  per  la 

partecipazione ai circuiti interlaboratorio alla società LGC Standards S.r.L., con sede in Milano 

(MI), Via Tintoretto, 5 codice fiscale n. 03948960962 per un importo complessivo biennale pari 

a euro 83.306,00; 

CONSIDERATO:

- che con la determina sopra richiamata sono stati approvati tutti gli atti di gara e aggiudicata la 

relativa fornitura; 

- che  l’offerta  economica  presentata  dalla  società  consisteva  nella  compilazione  di  una 



dichiarazione di offerta economica (allegato E Tabella 1) redatta secondo il modello reso disponibile 

dall'Amministrazione, riportante il dettaglio dei prezzi unitari e del prezzo totale della fornitura e di 

un’offerta  economica  composta  dall’importo  complessivo  della  fornitura  secondo  il  modello 

generato dal Sistema di Consip;

- che in data 26/01/2024 prot. PG/2024/15711 è stato stipulato sul Mepa di Consip il contratto sopra 

richiamato, per una durata di 24 mesi dal 26/01/2024 al 25/01/2026;

DATO ATTO:

- che, successivamente, in data 22/02/2024 la società LGC srl ha inviato una richiesta, agli atti, di 

variazione  della  dichiarazione  di  offerta  economica,  motivata  da un mero  errore materiale  nella 

compilazione del modello di offerta, allegato E Tabella 1, alla trattativa diretta in oggetto, inviando 

una nuova tabella allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che con verbale del 29/02/24 il Responsabile Unico del Progetto, valutata la richiesta, ritiene di 

accettare la proposta di revisione, in quanto il quadro economico complessivo dell’appalto non viene 

modificato  e  l’importo  finale  di  aggiudicazione,  pari  a  euro  83.306,00 resta  invariato,  infatti  le 

modifiche  sulle  singole  voci  dell’allegato  E  Tabella  1  non  alterano  la  struttura  del  contratto  e 

l’operazione  economica  sottesa  rimane  inalterata,  pertanto  le  modifiche  richieste  sono  da 

considerarsi non sostanziali;

CONSIDERATA:

- la necessità di prendere atto della modifica, per mero errore materiale, della  dichiarazione di 

offerta economica presentata in sede di gara dalla società LGC srl, al fine di una corretta gestione 

dell'intera fornitura, negli ordini di somministrazione periodici che verranno effettuati nel corso della 

durata del contratto;

RICHIAMATO

- l’art.  120 del d.lgs 36/2023 secondo il  quale  sono sempre consentite  a prescindere dal  loro 

valore le modifiche non sostanziali;

RITENUTO: 

- di prendere atto e accettare la revisione, agli atti, dell’allegato E Tabella 1 della dichiarazione di 

offerta  economica  presentata  dalla  società  LGC  srl,  considerato  che  il  quadro  economico 

complessivo  dell’appalto  non viene  modificato  e  l’importo  finale  di  aggiudicazione,  di  cui  alla 

determina n. 987 del 07/12/2023, pari a euro 83.306,00,  resta invariato;

SU PROPOSTA: 

- del Dott.Mario Polidoro, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità 



amministrativa della presente determinazione; 

DATO ATTO INFINE:

- che Responsabile del progetto è il  dott.  Mario Polidoro, del Laboratorio Multisito di Arpae 

Emilia Romagna;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

109/2019 e revisionato con D.D.G. n.114 del 23/10/2020, dalla Referente dello Staff gestione budget 

e approvvigionamenti laboratorio Multisito, Dr.ssa Lisa Recca;          

 DETERMINA

1. di prendere atto e accettare, ai sensi dell’art. 120 del d.lgs 36/2023,  la revisione, dell’allegato E 

Tabella 1 della dichiarazione di offerta economica presentata dalla società  LGC Standards S.r.L., 

con sede in Milano (MI), Via Tintoretto, 5 codice fiscale n. 03948960962, e pertanto di modificare 

conseguentemente i prezzi unitari del contratto CIG  A02B050443 sottoscritto in data 26/01/2024, 

come da tabella allegata; 

2. di dare atto  che il quadro economico complessivo dell’appalto non viene modificato e l’importo 

finale di aggiudicazione, di cui alla determina n. 987 del 07/12/2023, pari a euro 83.306,00,  resta 

invariato.

                

 Il Responsabile del Laboratorio Multisito

                                           (Dott. Stefano Forti)









N. Proposta:   PDTD-2024-164   del    05/03/2024

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito.  Fornitura  biennale  di  campioni  per  la 
partecipazione ai  circuiti  interlaboratorio da parte dei   laboratori 
Arpae,  per una durata di  24 mesi.  Trattativa  Diretta n.  3831551- 
CIG:  A02B050443.  Presa  atto  variazione  dichiarazione  di  offerta 
economica.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  05/03/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


